Diário da República, 2.ª série — N.º 127 — 3 de Julho de 2008  29235

das suas competências delegadas no n.º 1.1 do Despacho 23 189/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 219, de 14 de Novem-

bro de 2006, homologou as nomeações, referentes ao ano lectivo de
2006 -2007 dos docentes abaixo indicados:

 Aviso n.º 19286/2008
Jorge Manuel Monteiro Correia, Presidente do Conselho Executivo

do Agrupamento de Escolas de Carregal do Sal, faz saber que, no uso
das suas competências delegadas no n.º 1.1 do Despacho 23 189/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 219, de 14 de Novem-
bro de 2006, são providos os docentes de Nomeação Definitiva para a
categoria de Professor Titular do Quadro do Agrupamento de Escolas
de Carregal do Sal, de acordo com:

A alínea a) do artigo 2.º do Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio:

Código Nome Departamento

110 António Manuel Sousa Guedes 1.º Ciclo do Ensino Básico
110 Elizete Lopes Mendes Portugal 1.º Ciclo do Ensino Básico
230 Jorge Manuel Monteiro Correia Matemática e Ciências Ex-

perimentais
240 Mário Augusto Cerveira Expressões

 A alínea b) do artigo 2.º do Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio:

Código Nome Departamento

100 Maria Clarinda Soares Pessoa Educação Pré -Escolar
100 Maria Helena Monteiro Oliveira Educação Pré -Escolar
110 Carlos Alberto Faro Martelo

Magalhães
1.º Ciclo do Ensino Básico

110 Cremilde Elias de Sousa Fi-
gueiredo

1.º Ciclo do Ensino Básico

110 Maria Fernanda Afonso Raposo 1.º Ciclo do Ensino Básico
110 Maria Goreti Reis Fernandes 1.º Ciclo do Ensino Básico
200 Margarida Maria Pestana Moura

Correia
Ciências Sociais e Humanas

220 Maria Conceição Alves Fernan-
des Soares

Línguas

230 Luís Manuel Pinto Vaz Antunes Matemática e Ciências Ex-
perimentais

 25 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Jorge
Manuel Monteiro Correia.

 Agrupamento de Escolas da Cordinha

Despacho n.º 17942/2008
Carlos Jorge Mamede Carvalheira de Almeida, presidente do conselho

executivo do Agrupamento de Escolas da Cordinha, faz saber que, no
uso das competências que lhe foram delegadas através do despacho
n.º 23 189/2006, do director regional de Educação do Centro, publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 219, de 14 de Novembro de 2006,
homologou os contratos referentes ao ano lectivo de 2007 -2008 dos
docentes contratados abaixo discriminados:

Contratos administrativos de provimento Grupo

António Henrique Gamboa Pires   . . . . . . . . . . . . . . . . . . 540
Carla Maria Guerra Ramos dos Santos . . . . . . . . . . . . . . 230
Carlos Miguel Marques Madeira   . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230

Contratos administrativos de provimento Grupo

Eva Alexandra Gonçalves da Silva Costa . . . . . . . . . . . . 290
Maria Isabel Cardoso Bento   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550
Marta Joana Poutena de Almeida   . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620
Regina Manuela Clemêncio Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220
Sandra Rodrigues Lopes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Susana Catarina Antunes de Carvalho   . . . . . . . . . . . . . . 500
Susana Cristina dos Santos Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620

 25 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Carlos
Jorge Mamede Carvalheira Almeida.

 Despacho n.º 17943/2008
Carlos Jorge Mamede Carvalheira de Almeida, Presidente do Conselho

Executivo do Agrupamento de Escolas da Cordinha, no uso das compe-
tências que lhe foram delegadas através do despacho n.º 12153/2008,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 83, de 29 de Abril de
2008, faz saber que, foram promovidos à categoria de Assistente de
Administração Escolar Principal, com efeitos desde 1 de Fevereiro de
2008 as seguintes funcionárias:

Nome Índice

Isabel Margarida Neves Claro Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . 233
Isabel Maria Carvalho Lopes Ferrão  . . . . . . . . . . . . . . . . 222

 26 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Carlos
Jorge Mamede Carvalheira Almeida.

 Escola Secundária Dr. Bernardino Machado

Aviso n.º 19287/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo da Escola Secun-

dária com 3.º Ciclo Dr. Bernardino Machado, no uso das competências
delegadas no despacho n.º 23189/2006, publicado no Diário da Repú-
blica n.º 219 de 14.11.2006, 2.ª série, foram nomeados os docentes com
Nomeação Definitiva para a categoria de Professor Titular do Quadro
de Escola, de acordo com o Decreto Lei n.º 200/2007 de 22.05, com
efeitos a 1 de Setembro de 2007.

Grupo Nome Departamento

300 Maria Clara Oliveira Marques Línguas
320 Maria Guilhermina Carvalho Luís Línguas
330 Maria Teresa Horta Simões Pinto Línguas
300 Diana Helena Santos Alves  . . . . Línguas
300 Maria José Mendes Lemos Barão

Nóbrega
Línguas

300 Maria Júlia Pereira Rodrigues Línguas
300 Maria Esmeralda Costa Curado

Santos
Línguas

430 António Paiva Martinho. . . . . . . Ciências Soc. e Humanas

Código Nome De QZP Código QZP Para QND Código
da escola

110 Maria Goreti Reis Fernandes QZP Viseu 18 E. B. 1 Alvarelhos 203038
110 Florbela da Conceição Morais Prata de Oli-

veira Neves
QZP Viseu 18 E. B. 1 Póvoa de Santo Amaro 267211

260 Ana Maria da Silva Cruz Carreira QZP Viseu 18 E. B. 2,3 Carregal do Sal 310049
620 Filipa Alexandra Ramos Campos QZP Castelo Branco 05 E. B. 2,3 Carregal do Sal 310049

 25 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Jorge Manuel Monteiro Correia.

29236  Diário da República, 2.ª série — N.º 127 — 3 de Julho de 2008

Grupo Nome Departamento

420 Maria de Lurdes Ferrete Duarte
Simões

Ciências Soc. e Humanas

420 Maria Dulce Santos Rodrigues
Faro Fonseca

Ciências Soc. e Humanas

400 Maria José Barreiros de Carva-
lho

Ciências Soc. e Humanas

430 Rosinda Maria Cores Chuva
Sousa Lopes

Ciências Soc. e Humanas

400 Maria de Fátima Duarte Silva
Ramos

Ciências Soc. e Humanas

420 Antónia Marina Lacerda Campos
Santos

Ciências Soc. e Humanas

430 Maria Isabel Santos Saraiva Tomé Ciências Soc. e Humanas
420 Fernando António Silvestre Lopes Ciências Soc. e Humanas
520 Adélia Maria Santos Bregieiro

Eulálio
Matemática e Ciências

Experiment.
500 António Francisco Cardoso Costa

Santos
Matemática e Ciências

Experiment.
530 António José Nunes Farinha  . . . Matemática e Ciências

Experiment.
540 Carlos Alberto Salvado Simões

Costa
Matemática e Ciências

Experiment.
510 Estrela de Jesus Ferreira. . . . . . . Matemática e Ciências

Experiment.
530 João Pimentel Leal. . . . . . . . . . . Matemática e Ciências

Experiment.
530 José Pedrosa Marinheiro  . . . . . . Matemática e Ciências

Experiment.
540 Manuel Joaquim Jesus Tomé . . . Matemática e Ciências

Experiment.
500 Maria Cremilde Gomes Mendes

S. Santos
Matemática e Ciências

Experiment.
540 Maria Natália Leite Oliveira Pata Matemática e Ciências

Experiment.
530 Rosa Maria Flores O. Santos Car-

valho
Matemática e Ciências

Experiment.

 5 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Rui
Manuel Ramos Carvalho.

 Agrupamento de Escolas Ferrer Correia

Aviso n.º 19288/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo, no uso da com-

petência que lhe foi delegada através do despacho n.º 23 189/2006,
publicada no Diário da República, 2.ª Série, n.º 219, de 14 de Novembro
de 2006, e de acordo com os artigo 2.º e 22.º do Decreto -Lei n.º 200/2007,
de 22 de Maio, são nomeados na categoria de professor titular do quadro
deste Agrupamento de Escolas, com efeitos a 1 de Setembro de 2007, os
professores do quadro de nomeação definitiva abaixo mencionados:

Grupo Nome Departamento

540 Gilberto Sousa Figueiredo Abreu Matemática e Ciências
Experiment.

500 Ana Margarida Ferreira Monteiro
Pereira

Matemática e Ciências
Experiment.

530 Joaquim Seco Monteiro . . . . . . . Matemática e Ciências
Experiment.

520 Carla Conceição Pereira Lopes Matemática e Ciências
Experiment.

500 Cecília Manuela Caeiro Santos
Carvalhinho

Matemática e Ciências
Experiment.

500 Maria do Carmo Silva Margato
Gonçalves

Matemática e Ciências
Experiment.

520 José Manuel Soares Pinto  . . . . . Matemática e Ciências
Experiment.

530 António Manuel Simões Fernan-
des Esteves

Expressões

530 José Maria Pego Patrão  . . . . . . . Expressões
620 Rosa Maria Ribeiro Gravato  . . . Expressões

Departamento Nome Grupo

Educação Pré -Escolar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Maria Alice Maurício Tinoco. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100

1.º Ciclo do Ensino Básico. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cristina Maria Diogo Vaz Arnaud  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Maria Cândida Costa Marques Pereira Correia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Maria Graciete Janine Simões Martins  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Maria Teresa de Almeida Trindade  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110

Línguas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cristina Isabel Ferreira Seiça Ribeiro Dias Costa  . . . . . . . . . . . . . . . . . 330
Elsa Maria Miranda de Carvalho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 320
Isabel Maria Hernandez Pereira 210
Leonor de Jesus Dias de Almeida Duarte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220
Maria de Lurdes da Fonseca Loureiro Macedo dos Santos . . . . . . . . . . 210

Ciências Sociais e Humanas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . António da Torre Orfão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400

Matemática e Ciências Experimentais   . . . . . . . . . . . . . Carla Teresa dos Reis Brito e Rodrigues Correia  . . . . . . . . . . . . . . . . . 520
Cristina de Jesus Ferreira Dias Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Rosa Maria dos Santos Oliveira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230

Expressões  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Eduardo Manuel Dias Martins Aroso  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250
Graça Maria Faustino Costa Serafim da Cruz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530
José Manuel de Paiva Simões  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260
Maria Manuela Henriques de Carvalho Filipe. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 910
Maria Rosa Pinto Costa Rendo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 910

 26 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, José Manuel de Paiva Simões.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico
da Gafanha da Nazaré

Aviso (extracto) n.º 19289/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo, no uso das com-

petências que lhe foram delegadas através do despacho n.º 10975/2008
publicado no D.R. 2.ª série, n.º 74 de 15 de Abril de 2008, foram ho-

mologados os contratos dos docentes abaixo indicados referentes ao
ano lectivo 2007 -2008:

Contratos Administrativo de Provimento

Ana Filipa Pinto de Almeida Costa
Ana Lúcia da Costa Abrantes
Ana Maria Andrade e Silva Amaro
Ana Maria Valente de Oliveira